ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ПО НАДЗОРУ В СФЕРЕ ЗАЩИТЫ ПРАВ

ПОТРЕБИТЕЛЕЙ И БЛАГОПОЛУЧИЯ ЧЕЛОВЕКА

ГЛАВНЫЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ САНИТАРНЫЙ ВРАЧ

ПО АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОС Т А НОВ Л Е НИЕ

30.08.2023 г. Благовещенск                                                   № 3

Об организации и проведении

серологического мониторинга состояния

коллективного иммунитета к гриппу в

Амурской области

Я, главный государственный санитарный врач по Амурской области

О.П. Курганова, в целях оценки напряженности иммунитета к вирусам гриппа в

эпидемический сезон заболеваемости гриппом и ОРВИ 2023 – 2024 годов среди

населения Амурской области, в соответствии со ст. 51 Федерального закона от

30.03.1999 № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии

населения», с п. 2697 санитарных правил и норм СанПиН 3.3686-21

«Санитарно-эпидемиологические требования по профилактике инфекционных

болезней» и п. 2.8. МУ 3.1.3490-17 «Изучение популяционного иммунитета к

гриппу у населения Российской Федерации», п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить график проведения отбора и доставки сывороток крови

для серологических исследований напряженности иммунитета к вирусам

гриппа в эпидемическом сезоне 2023 – 2024 годов согласно приложению № 1 к

настоящему постановлению.

2. Главным врачам ГБУЗ АО «Городская поликлиника № 2» (Сластин

С.С.), ГАУЗ АО «Городская поликлиника № 1» (Сапко Н.Н.) и ГАУЗ АО

«Тындинская больница» (Козлов А.Н.) обеспечить:

2.1. назначение ответственных лиц за проведение серологического

мониторинга с проведением обучения персонала по вопросам определения

контингента обследуемых лиц, правилам отбора, хранения и

транспортирования сывороток крови, оформления документации;

2.2. отбор лиц, подлежащих серологическому обследованию из числа

сотрудников ООО «Амурский бройлер», ГАУЗ АО «Тындинская больница» и

МАОУ «Школа № 16 г. Благовещенска им. Героя Советского Союза летчика-

космонавта А.А. Леонова» (корпус 2) для проведения серологических

исследований напряженности коллективного иммунитета к вирусам гриппа;

2.3. отбор сывороток крови согласно графику (приложение № 1) и

доставку в ИЛЦ ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Амурской области»

(г. Благовещенск, ул. Горького, 235а) для серологических исследований в

соответствии с требованиями МУ 3.1.3490-17 «Изучение популяционного

иммунитета к гриппу у населения Российской Федерации»;

2

2.4. доставку проб сывороток крови в ИЛЦ ФБУЗ «Центр гигиены и

эпидемиологии в Амурской области» осуществлять с направлением,

заполненным по форме согласно приложению № 2, с последующим

дублированием (в формате Excel) в день транспортировки на адреса

электронной почты info@rospotrebnadzor-amur.ru и epidotdel5@cge-amur.ru.

3. Заместителю председателя Правительства Амурской области –

министру здравоохранения Амурской области (Леонтьева С.Н.) обеспечить

контроль за своевременностью и полнотой выполнения подведомственными

медицинскими организациями графика отбора и доставки сывороток крови для

серологических исследований в ИЛЦ ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в

Амурской области».

4. Врио главного врача ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в

Амурской области» (Бурдинская Е.Н.) обеспечить:

4.1. контроль своевременности доставки сывороток крови для

серологических исследований в соответствии с графиком и немедленное

информирование Управления Роспотребнадзора по Амурской области о

нарушении графика доставки, правил отбора, хранения и транспортирования

сывороток крови;

4.2. проведение лабораторных исследований по определению

напряженности иммунитета к вирусам гриппа у исследуемых контингентов с

последующим заполнением табличных форм в соответствии с требованиями

МУ 3.1.3490-17 «Изучение популяционного иммунитета к гриппу у населения

Российской Федерации»;

4.3. проведение расследований причин отсутствия специфического

иммунитета в случае выявления среди исследуемых контингентов

несоответствия критериев титра антител согласно МУ 3.1.3490-17 «Изучение

популяционного иммунитета к гриппу у населения Российской Федерации», по

распоряжению Управления Роспотребнадзора по Амурской области;

4.4. предоставление в Управление Роспотребнадзора по Амурской

области полученных результатов серологических исследований с заполнением

и направлением отчетных таблиц и анализа серологического мониторинга

состояния иммунитета к вирусам гриппа в течение 15 дней после проведения

лабораторных исследований.

5. Начальнику отдела эпидемиологического надзора Управления

Роспотребнадзора по Амурской области (Кузнецова В.К.) обеспечить контроль

за организацией серологических исследований и проведением расследований

причин отсутствия специфического иммунитета в случае выявления среди

исследуемого контингента несоответствия критериев титра антител согласно

МУ 3.1.3490-17 «Изучение популяционного иммунитета к гриппу у населения

Российской Федерации».

6. Врио начальника отдела организации и обеспечения деятельности

Управления Роспотребнадзора по Амурской области (Капралова Е.С.)

обеспечить рассылку данного постановления всем заинтересованным

организациям и ведомствам.

mailto:info@rospotrebnadzor-amur.ru
mailto:epidotdel5@cge-amur.ru

3

7. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на

заместителя главного государственного санитарного врача по Амурской

области Шептунова М.С.

О.П. Курганова